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Abstrakt

Rozvoj aditivních technologií, především 3D tisk kovů, umožnil mimo jiné i výrobu dílů s dříve
obtížně vyrobitelnými nebo nedosažitelnými geometriemi. Mezi takové geometrie patří i mřížkové
struktury. Tato diplomová práce se zabývá právě mřížkovými strukturami, možnostmi jejich
návrhu a analýzou vlastností při namáhání. V teoretické části jsou popsány vybrané metody 3D
tisku kovů, které se objevují v literatuře v souvislosti s tiskem těchto struktur a klasifikace
celulárních materiálů, mezi které lze mřížkové struktury zařadit. Dále byla představena platforma
nTop, která byla použita pro návrh zkušebních těles na tlakovou, tahovou a ohybovou zkoušku
mřížkových struktur. V experimentální části byla stanovena metodika zkoušení mřížkových
struktur, navržené vzorky byly vytištěny metodou SLM z korozivzdorné oceli AISI 316L
a následně byly provedeny zkoušky tlakem, tahem a ohybem.

Abstract

Development of additive manufacturing has enabled, among other things, fabrication of parts with
complex geometry that were previously very hard or impossible to make. Such geometries include
lattice structures. This master’s thesis focuses on lattice structures, their design and analysis of
properties under load. The theoretical part describes selected 3D printing methods associated with
lattice structures in literature and classification of cellular materials. The nTop platform used for
design of compression, tensile and bending test specimens was introduced next. In the experimental
part, testing methodology was specified, and designed test specimens were 3D printed from
stainless steel AISI 316L by selective laser melting. Afterwards, compression, tensile and bending
tests were performed.
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1 Úvod

Rozvoj aditivních technologií umožnil výrobu dílů jejichž geometrie je často nedosažitelná

tradičními způsoby výroby. Mezi takové komplexní geometrie patří i mřížkové struktury (z angl.

Lattice structures). Tyto mřížky jsou topologicky uspořádané trojrozměrné struktury tvořené

jednou či více opakujícími se základními buňkami. Volbou geometrie základní buňky a vhodnou

úpravou jejích parametrů lze dosáhnout vlastností velmi odlišných od těch vykazovaných

základním materiálem. Vzhledem k množství typů základních buněk a svobodě v modifikaci jejich

parametrů, kterou nám dávají aditivní technologie, lze dosáhnout optimalizace nejen

mechanických, ale i tepelných, akustických a dalších vlastností pro konkrétní aplikaci. [1] [2] [3]

Jednou z možných aplikací mřížkových struktur je odlehčování tisknutých dílů při zachování

dobrých mechanických vlastností. To vede nejen k úsporám hmotnosti, ale i vstupního materiálu a

času tisku. Při namáhání ohybem, nebo krutem přenáší největší napětí povrch součásti, zatímco

jádro přispívá především ke zvýšení hmotnosti. Tento efekt by se dal omezit díly tvořenými

skořepinou z plného materiálu na povrchu a výplní z mřížkových struktur v jádře. V medicíně

mohou být mřížkové struktury využity při návrhu implantátů pro přiblížení jejich vlastností

vlastnostem kosti. Mřížky mohou snižovat tuhost, podporovat prorůstání kosti a díky své porositě

umožňovat prokrvení. V dalších oblastech mohou tyto struktury najít uplatnění jako deformační

členy díky své schopnosti absorbovat energii nárazu, nebo jako způsob omezení přenosu tepla skrz

součást. [2] [3] [4]

Obr. 1 Průběhy napětí při namáhání ohybem a krutem [30]

Z hlediska vlastností se mřížkové struktury liší od klasických příhradových konstrukcí především

v měřítku. Na rozdíl od konstrukcí používaných například ve stavitelství se rozměry základních

buněk 3D tisknutých mřížkových struktur pohybují v řádu jednotek milimetrů.
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Na Obr. 2 je vidět typická příhradová mostní konstrukce v porovnání se základní buňkou kubické

plošně středěné mřížkové struktury. Pokud budeme mřížky analyzovat na úrovni jednotlivých

buněk můžeme o nich uvažovat jako o prostorových konstrukcích a použít běžné výpočetní

metody. V globálním pohledu je však nutné o mřížkách neuvažovat jen jako o konstrukcích, ale

také jako o materiálu. Budeme-li o těchto mřížkách uvažovat jako o materiálech, které mají své

vlastnosti, můžeme je snadno srovnávat mezi sebou i s plnými materiály. [1]

Obr. 2 Nýtovaný ocelový příhradový most přes řeku Moravu [5] a jedna FCC buňka v programu
nTopology

Cílem této práce je prozkoumat možnosti modelování a analýzy mřížkových struktur v platformě

nTop, navrhnout zkušební tělíska a metodiku základních mechanických zkoušek mřížkových

struktur (tah, tlak a ohyb), které by umožnily srovnání různých typů základních buněk a porovnání

jejich vlastností s plným materiálem. Schopnost měřit mechanické vlastnosti a analyzovat chování

jednotlivých struktur při namáhání by měla umožnit informovaný výběr nejvhodnější geometrie

a parametrů pro danou aplikaci.
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2 3D tisk kovů

Jak již bylo řečeno v úvodu, rozvoj aditivních metod výroby umožnil i výrobu mřížkových struktur

nevyrobitelných, nebo obtížně vyrobitelných klasickými technologiemi. Z aditivních technologií

má největší přínos pro výrobu funkčních dílů ve strojírenství 3D tisk kovů. K výrobě kovových

mřížkových struktur se v současné době nejčastěji využívají metody spadající do kategorie Powder

Bed Fusion nebo Binder Jetting. V této kapitole bude uveden přehled nejpoužívanějších metod 3D

tisku kovových mřížek, jejich funkční princip, vlastnosti, výhody a komplikace související

s aditivní výrobou. [4] [6] [7]

2.1 Powder Bed Fusion (PBF)
Powder Bed Fusion je skupinu velmi rozšířených aditivních technologií. Do této kategorie patří

Selective Laser Sintering (SLS), Selective Laser Melting (SLM), Direct Laser Metal Sintering

(DMLS) a Electron Beam Melting (EBM). Principem těchto metod je využití zdroje tepla

k selektivnímu spékání prášku v jednotlivých vrstvách za vzniku trojrozměrného dílu z CAD dat.

Tepelným zdrojem může být laser, elektronový paprsek nebo infračervené světlo. Metodami

spadajícími do skupiny PBF lze kromě kovů tisknout širokou škálu materiálů včetně plastů, skla

a keramiky. Při tisku je materiál ve formě prášku nanesen v tenké vrstvě (běžně 20-100 µm)

do pracovního prostoru a následně je zdrojem tepla spečen v místech určených CAD daty.

Po dokončení spékání klesne pracovní platforma o výšku jedné vrstvy a dojde k nanesení nové

vrstvy prášku pomocí břitu nebo válce. Zdroj tepla poté opět speče prášek, přičemž dojde i ke

spojení nové vrstvy s vrstvou předchozí. Celý proces se opakuje, dokud není hotová celá součást.

Výhodou metod PBF je, že při tisku funguje nespečený prášek jako podpora tisknutého dílu. Díky

tomu je možné tisknout bez, nebo s minimem opěrných strukturu. [8] [9]

2.1.1 Selective laser melting SLM
Jedná se o technologii aditivní výroby kovových dílů využívající laser jako zdroj tepla. Laserový

paprsek o výkonu 20 W až 1 kW je vychylován galvanometrickou skenovací hlavou rychlostí až

15 m/s a taví kovový prášek. SLM je velmi univerzální metoda umožňující tisk ze slitin hliníku,

titanu, železa, mědi, niklu a kobaltu. Tisk probíhá v ochranné atmosféře inertního plynu jako dusík

nebo argon, která má za úkol chránit roztavený kov před oxidací. Pro dosažení kvalitních dílů je
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nutné správně nastavit procesní parametry jako výkon laseru, skenovací rychlost, strategii

skenování a další. [8] [9] [10]

Obr. 3 Schéma metody SLM [12]

Výhodou technologie SLM je široké spektrum materiálů pro tisk a produkce ihned použitelných

dílů s dobrými mechanickými vlastnostmi. Mezi hlavní nevýhody patří relativně nízká rychlost

tisku, která lze zlepšit implementací více skenovacích hlav do stroje. Dalšími nevýhodami jsou

omezený pracovní prostor, vyšší počáteční náklady a vysoká rychlost tuhnutí roztaveného prášku,

která vede k velkým vnitřním pnutím, mající za následek deformaci dílů, nebo praskání křehkých

materiálů. Rychlost tuhnutí lze v některých strojích zpomalit předehřátím celé pracovní komory na

teploty 200 až 500 °C. V součástech vytvořených metodou SLM se také můžeme setkat

s anizotropií mechanických vlastností s ohledem na orientaci při tisku. [8] [9] [10]

2.1.2 Electron beam melting EBM

[…]


soubory odpadly při použití výkonnějšího HW.

Platforma nTop umožňuje simulace vytvořených modelů metodou konečných prvků. V současné

době obsahuje statickou analýzu, frekvenční analýzu, simulaci vzpěru a tepelnou analýzu. Analýza

statického namáhání je relevantní pro tuto práci, a proto jsem provedl několik simulací vzorků pro

zkoušku tlakem. Přes zkoušení různých parametrů nastavení se simulace nechovala ve shodě

s očekáváním a u některých vzorků docházelo např. k průhybu horní opěrné desky viz. Obr. 37.

Výsledky simulací jsem porovnal s výsledky tlakové zkoušky z čehož byla patrná jejich malá shoda

s realitou. Na základě těchto výsledků byla snaha o provedení obdobných simulací v jiných

softwarech, ale v žádném ze zkoušených SW (Solid Edge, SolidWorks, SimufactForming a

SimScale) nebylo možné simulaci provést. Solid Edge a SolidWorks umožňují simulace

pevnostního chování dílu pouze na modelech vytvořených v příslušném SW, SimufactForming

nedokázal načíst takto složitý STL soubor z důvodu obrovského počtu elementů sítě (přes 1 milion)

a SimScale nepodporuje formát STL pro analýzy mechanického namáhání.

Po provedení studia dostupné literatury zabývající se zkoušením mechanických vlastností

mřížkových struktur a analýze použitých zkušebních těles jsem dospěl k závěru, že obsahují určité

nedostatky (například praskání při přechodu do upínací části viz Obr. 27). Proto jsem se rozhodl

pro vytvoření vlastního návrhu tvaru zkušebních těles. Dalším důvodem pro návrh vlastních

zkušebních těles byl nedostatek článků zabývajících se zkouškami tahem a ohybem. Dále jsem
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vytvořil metodiku, podle které je možné připravovat zkušební tělesa, realizovat vlastní zkoušky

a provádět vyhodnocování analyzovaných výsledků.

V rámci praktické části jsem pro 22 vybraných struktur vytvořil modely zkušebních tělísek na

tlakovou, tahovou a ohybovou zkoušku, které byly exportovány ve formátu STL a připraveny pro

tisk. Z těchto 22 struktur byly, s ohledem na problémy při načítání modelů, vybrány struktury, pro

které byla vytištěna zkušební tělesa. Tato tělesa jsem analyzoval zkouškou tahem, zkouškou tlakem

a zkouškou ohybem.

Vlastní vyhodnocení analyzovaných vzorků je uvedeno v kap. 9. Ze zkoušky tlakem bylo patrné

rozdělení struktur do dvou skupin. Do první skupiny lze zařadit struktury, které mají vyšší relativní

hustoty a odolávají tak dobře zatížení tlakem. Ve druhé skupině byly struktury s nižšími relativními

hustotami, u nichž docházelo velmi snadno k deformaci. Z naměřených dat byla sestavena závislost

přenášeného tlakového napětí na relativní hustotě, podle které lze očekávat, že se zvětšující se

relativní hustotou bude struktura lépe odolávat tlaku. U zkoušky tahem lze očekávat obdobnou

závislost, ale charakter zatěžování lépe odhalil rozdíly v chování jednotlivých struktur. Například

vzorky A (Schwarz) a B (Diamond) mají téměř srovnatelné relativní hustoty, ale jejich chování při

tahovém namáhání bylo velmi rozdílné. Při zkoušce ohybem se kombinuje odezva struktur na tah

a na tlak. U struktury typu FCC došlo při ohybu ke zborcení vzorku pod zatěžujícím trnem. Z tohoto

důvodu bude pravděpodobně nutné nalézt lepší podmínky zkoušení, nebo upravit tvar zkušebního

tělíska pro tyto tvárné příhradové struktury.

Na základě provedených analýz doporučuji pro další práci zabývat se možnostmi zjednodušování

modelů a jejich optimalizací z hlediska počtu elementů, vlivem míry zjednodušení na kvalitu

výsledného vzorku, popřípadě vlivem na jeho mechanické vlastnosti. Zjednodušování modelů by

také mohlo umožnit tisk více modelů i při stávajícím vybavení a rozšířit tak provedenou analýzu i

o další struktury. Dále doporučuji sledovat chování struktury v průběhu zdvihu například

počítačovou tomografií, aby byl odhalen charakter deformace a chování uvnitř struktury.

Alternativou k počítačové tomografii je metalografické vyhodnocování, které by ovšem, jakožto

destruktivní metoda, značně navyšovalo počet potřebných vzorků. Dále doporučuji zabývat se

vlivem tiskových parametrů, orientace vzorku při tisku, velikosti základních buněk a průměrů prutů

na mechanické vlastnosti struktur a jejich chování při zatěžování. Dále doporučuji zkoumat vliv

tloušťky opěrných desek při namáhání ohybem a pokusit se o nalezení optimálního vztahu mezi

parametry mřížkové struktury a tloušťkou skořepiny případného dílu. Dále doporučuji analýzu

vlastností rozšířit o chování struktur při namáhání krutem nebo o cyklické zatěžování a únavové

chování. U vybraných struktur lze také provést dynamické zatěžování a posoudit například jejich

schopnost pohlcovat energii nárazu.
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V neposlední řadě by bylo prospěšné provést diskuzi s výrobcem platformy nTop ohledně

problémů a úskalí, se kterými jsem se potýkal v rámci řešení této práce. Cílem by mělo být

identifikovat jejich příčiny a navrhnout řešení, která by umožnila snadnější pokračování ve

zkoumání této problematiky.

Problematika mřížkových struktur je velmi rozsáhlá a zajímavá nejen z hlediska mechanických

vlastností. Proto doufám, že tato práce poslouží jako základ pro další bádání v této oblasti a nebude

jen ojedinělým exkurzem do světa celulárních materiálů na této škole.
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