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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vlastností dutých, 3D tištěných struktur
Jméno autora: Bc. Karel Matuška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor se ve své práci věnuje návrhu, metodice pro ověřování mechanických vlastností a realizací navržených
zkoušek dutých, 3D tištěných struktur. Mimořádná náročnost je daná především nedostatečnými informacemi
a zkušenostmi při analýze takovýchto zkušebních těles, nutností znalostí specifického SW, ale i řešení
technických problémů, které tato nová vědní oblast přináší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně po celou dobu zpracování
práce. Problémem při vypracování práce byla omezení způsobená situací ohledně COVID, kdy bezkontaktní
řešení práce přinášelo problémy, které tento způsob komunikace nedokázal posunovat k cíli. Docházelo k řadě
nedorozumění či nepochopení, což řešení této práce zbrzdilo. Vlastní realizace experimentů a zvláště pak
vyhodnocení potvrdilo aktivní přístup studenta ze začátku řešení práce. Aktivita autora vedla například i
k získání licence specializovaného SW pro řešení práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vlastní práce je na vysoké odborné úrovni. Autor prokázal schopnost pochopení použití odborného textu,
dobře se orientuje v oblasti principu tvorby dutých struktur, provedl návrh metodiky zkoušení, které se skládá
z definice tvaru zkušebních těles, podmínek zkoušení, ale i vlastního vyhodnocování. Připravené zkušební
vzorky byly dle této metodiky analyzovány a byla provedena vyhodnocení těchto struktur.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná srozumitelně, logicky řazena do jednotlivých kapitol, je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor prokázal schopnost práce s literaturou, v rámci práce je použito 32 literárních pramenů, z nichž je drtivá
většina zahraničních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím v závěrečném shrnutí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vlastní práce je, i přes značné omezení danými opatřením souvisejících s COVID, na velmi vysoké úrovni, ukazuje
oblasti, která doposud není běžně řešena. V rámci práce se autorovi podařilo získat licenci SW n-TOP, která slouží
pro tvorbu dutých těles. Dále byla navržena metodika zkoušení, podle které byla analyzována zkušební tělesa na
tlak, ohyb a tah. V rámci práce bylo provedeno zhodnocení chování těchto zkušebních těles.

Součástí práce je i rozsáhlé doporučení pro pokračování této práce, které se týká návrhu úprav či vylepšení tohoto
SW, dále pak návrhy na analýzu chování v průběhu deformace, z hlediska tvaru zkušebních těles, či návrhu analýzy
chování při dynamickém zatěžování.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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